
1  
  

   
Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica  

Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici  
  
  

Procedura per l’affidamento diretto della fornitura di servizi applicativi e di supporto informatico al Ciclo 
di gestione delle Performance, per un periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 36 mesi, da 
realizzare mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)  
  

IL DIRIGENTE  

  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450;   

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per il quale le amministrazioni pubbliche 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 
servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici;  

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo  
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è 
stata disposta la riorganizzazione dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, nonché il decreto n. 64 del 5 ottobre 



2  
  

2023, di “Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni Centrali e Interregionali e 
definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’area metropolitana e territoriali”;  

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 59 del 29 settembre 2023, con il quale 
la dott.ssa Ilaria Feola è stata nominata direttore della Direzione centrale Innovazione tecnologica e 
Pianificazione strategica per un periodo di tre anni decorrenti dal 1° ottobre 2023;  

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica n. 
3 del 3 novembre 2023, con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe Nunziata l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici della medesima Direzione per un periodo di tre anni 
decorrenti dal 6 novembre 2023;  

VISTI i bilanci annuale e triennale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la richiesta della Dott.ssa Loredana Pagnozza, dirigente dell’Ufficio IV – Pianificazione e gestione della 
performance della Direzione centrale Innovazione Tecnologica e Pianificazione strategica, inviata con mail 
del 19 giugno 2024, con la quale viene evidenziata la necessità di dotare l’INL di un applicativo di gestione 
del ciclo della performance, atto a migliorare l’efficienza delle attività di assegnazione degli obiettivi e di 
monitoraggio, valutazione e rendicontazione dei risultati nonché di agevolare la gestione delle valutazioni 
della performance di tutti i dipendenti dell’Ente, anche in vista dell’introduzione di un efficace sistema di 
controllo di gestione;  

PRESO ATTO che, consultato il catalogo MePA, è presente il pacchetto con codice PAR-PERF predisposto dalla 
società Parsec 3.26 s.r.l. (p. IVA 03791010758), al costo triennale di € 61.178,00 oltre iva al 22%, per un totale 
di € 74.637,16, così ripartiti: 

 

Quantità Descrizione Prezzo Importo 

03 Canone annuale SAAS - 
Ciclo delle Performance 

€ 14.900,00 € 44.700,00 

01 N. 100 ore di assistenza 
telematica 

€ 4.214,00 € 4.214,00 

05 Giorno per servizio di 
installazione e 
configurazione 

€ 290,00 € 1.450,00 

01 N. 100 Ore di Supporto 
Specialistico (da 

remoto) 

€ 5.934,00 € 5.934,00 

10 Giorno di Formazione 
ed assistenza 

all’avviamento (4 ore) 

€ 480,00 € 4.880,00 

 TOTALE  € 61.178,00 

 

RITENUTA idonea, congrua e coerente con le esigenze e le finalità su esposte l’offerta commerciale di cui al 
suddetto pacchetto con codice PAR-PERF ed ai relativi allegati;  

VISTE le condizioni contenute nell’offerta economica, che prevede uno sconto del 10% sul canone software 
in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo dell’affidamento per un ulteriore triennio, per un costo 
complessivo, nel secondo triennio, di € 44.444,00 oltre iva al 22%, per un totale di € 54.221,68 euro, così 
ripartiti: 

 



3  
  

Quantità Descrizione Prezzo Importo 

03 Canone annuale SAAS - 
Ciclo delle Performance 

€ 13.410,00 € 40.230,00 

01 N. 100 ore di assistenza 
telematica 

€ 4.214,00 € 4.214,00 

 TOTALE  € 44.444,00 

 

VISTO che l’importo totale del contratto, in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo, ammonterebbe ad € 
61.178,00 (primo triennio) + € 44.444,00 (secondo triennio) = € 105.622,00, rimanendo al di sotto delle soglie 
comunitarie di cui all’art. 14, comma 1, del codice dei contratti pubblici; 

VISTO l'articolo 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento 
dei contratti sottosoglia;  

VISTO l’articolo 14, comma 4, il quale prevede che, per il calcolo del valore complessivo dell’appalto, si tenga 
conto di eventuali opzioni o rinnovi del contratto; 

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC n. prot. INAIL_43941504 del 
31 maggio 2024 con validità fino al 28 settembre 2024) della società Parsec 3.26 s.r.l. (p. IVA 03791010758);  

VISTI l'articolo 45 (Incentivi alle funzioni tecniche) e l’allegato I.10 (Attività tecniche a carico degli 
stanziamenti previsti per le singole procedure) del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTA la Direttiva del Direttore Generale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 23 del 29 febbraio 2024, 
che disciplina l’attribuzione degli incentivi di cui al punto precedente;  

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico saranno trattati 
dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’ Ispettorato Nazionale del  
Lavoro tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni  
(INLGDPR04),  consultabile  nell’apposita  pagina  del  sito  istituzionale  
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento;  

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto;  

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la dott.ssa Loredana Pagnozza, Dirigente dell’Ufficio IV – 
Pianificazione e gestione della performance della Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione 
strategica; 

ACCERTATA la disponibilità per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026 sul Conto U.1.03.02.07.006 “Licenze 
d'uso per software”;  

  

DETERMINA  

  

per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 50, co.1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36:  



4  
  

➢ di procedere all’affidamento diretto alla società Parsec 3.26 s.r.l. (p. IVA 03791010758) della fornitura di 
servizi applicativi e di supporto informatico al Ciclo di gestione delle Performance, per un periodo di 36 
mesi, attraverso ordine diretto di acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) del pacchetto con codice PAR-PERF al costo triennale di € 61.178,00 oltre IVA al 22% (pari € 
13.459,16), per un totale di € 74.637,16; 

➢ di riservarsi il diritto di esercitare l’opzione di rinnovo per il secondo triennio in prossimità della scadenza 
del primo triennio di esecuzione contrattuale e di impegnare solo in tal caso la relativa spesa; 

➢ di assumere i seguenti impegni di spesa sul conto U.1.03.02.07.006 “Licenze d'uso per software”:   

• € 21.359,33 + € 4.699,05 (IVA 22%) = € 26.058,35 per l'esercizio finanziario 2024;   

• € 19.909.34 + € 4.380,05 (IVA 22%) = € 24.289,39 per l'esercizio finanziario 2025;  

• € 19.909,34 + € 4.380,05(IVA 22%) = € 24.289,39 per l'esercizio finanziario 2026;  

• € 2.112,44, pari al 2% dell’importo totale (IVA esclusa) del contratto, inclusa l’opzione di rinnovo, da 
destinare agli incentivi di cui in premessa, per l'esercizio finanziario 2024;  

➢ di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio III e all’Ufficio IV della Direzione Centrale Risorse 
Umane, Amministrazione e Bilancio per gli adempimenti di competenza;  

➢ di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento del servizio 
sopra specificato;  

➢ di nominare la dott.ssa Loredana Pagnozza, Dirigente dell’Ufficio IV – Pianificazione e gestione della 
performance della Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’esecuzione del servizio sopra specificato.  

  

Con successivo atto del Direttore Centrale potranno eventualmente essere individuati i soggetti incaricati 
dello svolgimento delle attività incentivate secondo quanto previsto dalla predetta direttiva n. 23 del 
29/02/2024.  

  

  

IL DIRIGENTE  

         Giuseppe NUNZIATA  


		2024-06-24T13:12:20+0200


		2024-06-24T14:26:48+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCINN.Registro Determine.R.0000013.24-06-2024




